

Sprawozdanie z realizacji zadań statutowych

"Schroniska dla Zwierząt" w Białymstoku w roku 2022.

Uchwała Rady Miasta Białystok nr XVIII/283/19 z dnia 9 grudnia 2019 roku w sprawie nadania statutu "Schronisku dla Zwierząt w Białymstoku" zgodnie z § 3 ust. 1 pkt. 17 nakłada na Schronisko dla Zwierząt w Białymstoku obowiązek przedkładania corocznego sprawozdania Prezydentowi oraz Radzie Miasta Białegostoku z realizacji zadań zawartych w Programie opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz przeciwdziałania bezdomności zwierząt na terenie miasta Białegostoku oraz z działalności Schroniska.

Zapisami Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie miasta Białegostoku w 2022 roku, Rada Miasta Białystok w roku 2022 powierzyła Schronisku dla Zwierząt poniższe zadania:

- 1) sterylizacja i kastracja zwierząt bezdomnych trafiających do Schroniska,
- 2) prowadzenie działań edukacyjnych w zakresie opieki nad zwierzętami i humanitarnego traktowania zwierząt,
- 3) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt oraz podejmowanie inicjatyw zachęcających mieszkańców do dokonywania adopcji zwierząt,
- 4) prowadzenie działań edukacyjnych propagujących ograniczanie i kontrolę rozrodczości zwierząt domowych oraz propagowanie zabiegów sterylizacji i kastracji jako najskuteczniejszych metod walki z bezdomnością zwierząt,
- 5) promowanie elektronicznego znakowania zwierząt,
- 6) trwałe znakowanie psów przebywających w Schronisku dla Zwierząt
- 7) trwałe znakowanie psów z terenu miasta Białegostoku na wniosek właścicieli, umożliwiające ich identyfikację i rejestrację w komputerowej bazie danych zwierząt oznakowanych,
- 8) prowadzenie bazy danych oznakowanych psów przebywających w "Schronisku dla Zwierząt" oraz oznakowanych psów z terenu miasta i ich właścicieli,
- 9) przyjmowanie i utrzymywanie psów bezdomnych oraz dostarczonych w wyniku działań interwencyjnych, wypadków drogowych z terenu miasta Białegostoku,
- 10) odławianie bezdomnych zwierząt,
- 11) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt,
- 12) współpraca z organizacjami pozarządowymi, których celem statutowym jest przeciwdziałanie bezdomności zwierząt,
- 13) wsparcie zabiegów sterylizacji i kastracji psów oraz kotów właścicielskich.

KIEROWNIK
Anna Jaroszewicz

W okresie sprawozdawczym Schronisko realizowało wszystkie powierzone mu zadania.

Stan psów na dzień 31 grudnia 2021 r. wynosił 122 psy. W ciągu roku 2022 Schronisko przyjęło 508 psów, w tym 418 psów dorosłych i 90 szceniąt. W sumie w roku 2022 Schronisko opiekowało się 630 psami. Wszystkie psy przebywające w Schronisku były to zwierzęta będące na stanie jednostki z lat ubiegłych, odłowione przez pracowników Schroniska lub Straży Miejskiej, odebrane w wyniku działań interwencyjnych, ranne na skutek wypadków komunikacyjnych oraz doprowadzone przez mieszkańców. Przyjmowane psy pochodziły tylko i wyłącznie z terenu miasta Białegostoku. W okresie objętym sprawozdaniem 295 psów zostało odebranych przez dotychczasowych właścicieli, 188 trafiło do nowych domów adopcyjnych. Odnotowano 4 przypadki padnięć psów, stwierdzono 1 ucieczkę oraz 14 eutanazji psów. Porównując dane statystyczne dotyczące psów do roku poprzedzającego, liczba psów przyjętych do Schroniska wzrosła o 2,6%, liczba psów odebranych przez właścicieli oraz liczba adopcji jest taka sama jak w roku ubiegłym. Dzięki utrzymywaniu jakości opieki na wysokim poziomie wskaźnik śmiertelności psów odnoszony do psów będących na stanie Schroniska i psów nowoprzyjętych, będący głównym kryterium oceny pracy schronisk, udało się utrzymać na poziomie 3,5%. Stan psów na dzień 31 grudnia 2022r. wynosił 128. W ostatnim roku nastąpił wzrost liczby przyjętych psów, przy równoczesnym utrzymaniu wskaźnika śmiertelności.

	2021	2022
Stan na początku roku	132	122
Ilość psów przyjętych	495	508
Ogółem przebywających	627	630
Odebrane przez właściciela	295	295
Adoptowane	188	188
Padnięcia	2	4
Eutanazje	20	14
Ucieczki	0	1
Stan na koniec roku	122	128

Obecnie około 15% psów będących pod opieką Schroniska jest w wieku powyżej 10 lat.

Schronisko wykonało 116 zabiegów mających na celu zapobieganie rozmnażaniu psów, w tym 44 zabiegów kastracji suk oraz 72 zabiegów kastracji psów. Zabiegi były wykonywane u wszystkich zwierząt przebywających w Schronisku od co najmniej 14 dni, co do których nie istniały przeciwwskazania do wykonania zabiegów ze względu na stan zdrowia lub wiek.

W ramach wsparcia zabiegów kastracji psów oraz kotów właścicielskich Schronisko prowadziło program kastracji. Program przewidywał wsparcie 50% lub pokrycie 100% kosztów zabiegów z środków Jednostki. Wszystkie zwierzęta zakwalifikowane do Programu zostały trwale oznakowane elektronicznym transponderem oraz zarejestrowane w bazie danych prowadzonej przez Schronisko oraz w ogólnodostępnych basach: Safe Animal oraz CBDZOE. Program był realizowany od kwietnia do końca listopada 2022r. Całkowity koszt realizacji wyniósł 17 360,00 zł (siedemnaście tysięcy trzysta sześćdziesiąt złotych 00/100). W skali roku 2022 z Programu skorzystało ogólnie 135 zwierząt, w tym:

- 24 kotów
- 38 kotek
- 26 psów
- 47 suk

W sferze edukacyjnej działania Schroniska, z uwagi na ograniczenia kadrowe w większości ograniczały się do działań w przestrzeni internetowej i realizowane były jako publikacje dotyczące



właściwej opieki nad zwierzętami oraz propagując zabiegi kastracji zwierząt jako jedynej skutecznej metody ograniczania nadpopulacji zwierząt towarzyszących.

Schronisko realizuje stałą praktykę aktywnego poszukiwania właścicieli zagubionych psów. Każdy przyjmowany do Schroniska, oznakowany w sposób trwały pies jest poszukiwany we wszystkich dostępnych w sieci internetowej bazach danych psów zarówno krajowych jak i europejskich (np. Safe-Animal, Identyfikacja, Centralna Baza Zwierząt Oznakowanych Elektronicznie, VETID, Dogid, Indexel, Europetnet, VetTrade, Tasso, Petmaxx), rejestrze paszportów Krajowej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej, rejestrze Polskiego Związku Kynologicznego oraz bazie danych prowadzonej przez Schronisko. Dodatkowo na bieżąco analizowane są ogłoszenia o zaginionych psach na lokalnych portalach ogłoszeniowych dostępnych w Internecie. W przypadku odnalezienia właściciela jest on niezwłocznie informowany przez Schronisko o fakcie przyjęcia psa do Schroniska. Dzięki zastosowanym metodom 295 psów wróciło do swoich właścicieli.

W zakresie poszukiwania nowych właścicieli dla podopiecznych Schroniska na bieżąco prowadzona jest strona Schroniska pod adresem www.schronisko.bialystok.pl, na której publikowane są zdjęcia i szczegółowe opisy psów przeznaczonych do adopcji. Bardzo aktywnie działa funpage oraz TikTok Wolontariatu Schroniska dla Zwierząt w Białymstoku gdzie publikowane są zarówno psy do adopcji, jak i informacje o wszystkich planowanych wydarzeniach i akcjach prowadzonych przez Schronisko. Dodatkowo dzięki zaangażowaniu wolontariuszy psy przebywające w Schronisku mają prowadzone indywidualne wydarzenia na portalu społecznościowym Facebook oraz są ogłaszane na portalach ogłoszeniowych. Schronisko przy wsparciu Wolontariatu wzięło udział i przeprowadziło szereg akcji mających na celu propagowanie adopcji psów ze Schroniska, idei wolontariatu oraz humanitarnego traktowania zwierząt.

Wszystkie psy przyjmowane do Schroniska były trwale znakowane elektronicznym transponderem. Każdy pies opuszczający Schronisko jest oznakowany oraz zarejestrowany w bazie psów prowadzonej przez Schronisko oraz ogólnodostępnych bazach: Safe Animal oraz Centralna Baza Danych Zwierząt Oznakowanych Elektronicznie. W trakcie prowadzonych akcji każdorazowo zachęcamy do znakowania psów w celu umożliwienia im szybkiego powrotu do domu w przypadku zaginięcia. W roku 2022 Jednostka oznakowała 272 psów przyjętych do Schroniska. W ramach projektu „Kastracja Zwierząt Właścicielskich” oznakowano 107 zwierząt właścicielskich, w tym: 24 kotki, 36 kotów, 10 psów oraz 37 suk.

W dalszym ciągu prowadzona była komputerowa baza danych zwierząt oznakowanych, zawierająca dane psa oraz jego właścicieli.

W roku 2022 r. Schronisko było trzykrotnie kontrolowane przez Powiatowego Lekarza Weterynarii. Podczas kontroli 6 czerwca stwierdzono drobne błędy w dokumentacji dotyczącej karmienia zwierząt, podczas kontroli 30 czerwca nie stwierdzono żadnych uchybień, natomiast podczas kontroli 23 grudnia wydano zalecenie dalszego wdrażania nowych wymagań z Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 20 stycznia 2022r. w sprawie szczegółowych wymagań weterynaryjnych dla prowadzenia schronisk dla zwierząt.

W analizowanym okresie w Schronisku przeprowadzona została coroczna kontrola przez pracowników Departamentu Gospodarki Komunalnej. Podczas kontroli uchybień nie stwierdzono i nie wydano zaleceń pokontrolnych.

We wrześniu 2022r. w Schronisku miała miejsce również kontrola przeprowadzona przez Państwową Inspekcję Pracy. W czasie kontroli nie wydano żadnych decyzji ani poleceń. Udzielono porad z zakresu bezpieczeństwa i higieny pracy oraz z zakresu prawnej ochrony pracy.

W 2022r. w Schronisku były prowadzone prace remontowe, mające na celu dostosowanie całego Schroniska do wymogów Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dn. 20 stycznia 2022r. w

sprawie szczegółowych wymogów weterynaryjnych dla prowadzenia schronisk dla zwierząt. W budynku psiarni B2 wykonano remont, dostosowujący wymiary części boksów do nowych wymagań powierzchniowych przypadających na jednego psa. W budynku administracyjnym wyodrębnione zostało nowe pomieszczenie przeznaczone do wydawania psów. Wykonano również remont pomieszczeń biurowych, polegający na odmalowaniu ścian oraz wymianie pokrycia podłóg. Jednostka kontynuuje współpracę z Aresztem Śledczym w Białymstoku, czego efektem są sukcesywnie remontowane budy dla psów przez osoby zatrzymane. W 2022r. Schronisko zakupiło 12 nowych kojców. Na bieżąco prowadzone były prace remontowe, mające na celu utrzymanie obiektów we właściwym stanie technicznym.

Na okres letni wszystkie wybiegi zewnętrzne zostały wyposażone w baseniki dla psów oraz siatki ochronne tworzące zacienienie na okres upałów. Okresowo przy najwyższych temperaturach włączane były zraszacze. Przed rozpoczęciem okresu zimowego wyremontowano budy, Schronisko zaopatrzone w słomę na ocieplenie bud oraz wykonano dodatkowe przesłony zabezpieczające wejścia do bud.

W 2022r. Schronisko realizowało opiekę nad kotami bezdomnymi i wolnożyjącymi poprzez realizację umowy zawartej z Fundacją Kotkowo z siedzibą w Białymstoku przy ul. Piłsudskiego 26/31. W ramach realizacji umowy w roku sprawozdawczym podmiot objął opieką 468 kotów bezdomnych oraz 1475 kotów wolno żyjących. Wykonano 1544 zabiegów kastracji kotek oraz 214 zabiegów kastracji kocurów. W związku z realizacją umowy Schronisko poniosło w roku 2022 koszt wysokości 316 060,00zł (trzysta szesnaście tysięcy sześćdziesiąt złotych 00/100). W ramach dokarmiania kotów wolno żyjących w roku 2022 Schronisko zakupiło i rozdysponowało pomiędzy społecznymi karmicielami kotów wolno żyjących 3 330kg karmy (333 worki po 10kg) na kwotę 19 980,00 (dziewiętnaście tysięcy dziewięćset osiemdziesiąt złotych 00/100).

W roku 2022 Schronisko zapewniło opiekę weterynaryjną dla wszystkich psów przebywających w Schronisku. Zawarta umowa z Przychodnią Weterynaryjną Zdrowet Spółka z o.o. w Białymstoku obejmowała świadczenie opieki weterynaryjnej, profilaktykę i leczenie psów oraz zabiegi kastracji. W ramach umowy opieka weterynaryjna świadczona była w skali roku w stosunku do 630 psów. Zostało wykonanych m.in. 237 szczepień przeciwko wściekliznie, 376 szczepień przeciwko chorobom wirusowym, 44 zabiegi kastracji suk oraz 72 zabiegów kastracji psów. Roczny koszt realizacji opieki weterynaryjnej wraz z lekami w Schronisku wyniósł 143 141,79zł (sto czterdzieści trzy tysiące sto czterdzieści jeden złotych 79/100).

W ramach współpracy z organizacjami pozarządowymi, których celem statutowym jest przeciwdziałanie bezdomności zwierząt Schronisko ściśle współpracuje z Towarzystwem Opieki nad Zwierzętami w Polsce Oddział w Białymstoku, Stowarzyszeniem Happy Dog i Fundacją Psi Uśmiech w zakresie organizacji wolontariatu w Schronisku. Na ostatni dzień grudnia 2022 roku Schronisko miało zawarte 60 umów na świadczenie usług wolontaryjnych. Wszystkie akcje na rzecz adopcji psów, propagujące zapobieganie bezdomności oraz zachęcające do wolontariatu prowadzone były przy ścisłej współpracy Schroniska i wolontariuszy. Największym sukcesem tej współpracy były wprowadzone cykliczne akcje PSacer skierowane do wszystkich mieszkańców Białegostoku i nie tylko. W październiku odbyła się coroczna Parada Adapciaków, akcja skupiająca osoby, które adoptowały już psy z naszego Schroniska, mająca na celu propagowanie korzyści wynikających z adopcji zwierząt wśród lokalnej społeczności. Dodatkowo przez cały rok zostały zorganizowane akcje w przestrzeni miejskiej o zróżnicowanej tematyce, mające na celu promocję psów ze Schroniska, ale również zachęcanie do kastracji zwierząt, wspieranie innych schronisk z naszego regionu, propagowanie aktywnego spędzania czasu z psem oraz edukację z zakresu humanitarnego traktowania zwierząt.

Schronisko aktywnie współpracuje z organizacjami społecznymi niosącymi pomoc psom z terenu całej Polski. W roku 2022 współpracowało z 13 fundacjami i stowarzyszeniami, które współuczestniczyły w opiece nad naszymi zwierzętami:

- TOZ Oddział w Białymstoku,

- TTB Poznań,
- Stowarzyszenie Mopsy w Potrzebie,
- Fundacja Amstaff Azyl,
- Stowarzyszenie Chełmska Straż Ochrony Zwierząt Sekcja Grosik dla Spanieli,
- Stowarzyszenie Pomocy Zwierzętom SOS Husky,
- Fundacja Psia Sierota,
- AST Fundacja na rzecz zwierząt niechcianych,
- Fundacja Dom Tymianka,
- Fundacja dla Zwierząt "Jedno Serce Nie Da Rady",
- Fundacja Azylu Koci Świat odłam "Plaskaty Azyl",
- Fundacja Pomocy Goldenom Aurea,
- Północniaki Ogólnopolska Fundacja na Rzecz Ochrony Zwierząt.

Udało się pozyskać ogromne wsparcie dla Schroniska w postaci darowizn rzeczowych. W roku 2022 Schronisko otrzymało od darczyńców m.in. żywność dla psów, preparaty przeciwkleszczowe, akcesoria gospodarcze na kwotę 100 103,20zł. Darowizny pieniężne, które stanowią część dochodów jednostki, wyniosły 49 928,83zł i przewyższały zakładany plan na 2022r. Poza darowiznami Schronisko uzyskało dochody w wysokości 30 777,51zł z adopcji, odbiorów właścicielskich i usług hotelowych oraz 47 253,18zł z nawiązek i potrąceń na podstawie wyroków sądowych.

Jednostka zrealizowała plan wydatków na 2022r. Wydatki bieżące wyniosły 2 078 577,33zł, co stanowi 95% planu jednostki.

Schronisko wypracowało skuteczny program adopcji i promocji psów. Ciężka praca pracowników i wolontariuszy jest dostrzegana i ceniona w całym kraju. Nasze sukcesy zostały dostrzeżone przez wiodące schroniska w Polsce i media. Działalność Schroniska w roku 2022 przebiegała poprawnie i ukierunkowana była na zmniejszanie bezdomności zwierząt, czego efekty są wyraźnie widoczne.

KIEROWNIK
Anna Jaroszewicz